
Klasa II liceum, historia 
Prowadząca: Agnieszka Więcek 

 
TEMAT LEKCJI: Geneza i rozwój przywilejów szlacheckich. 
 
CELE LEKCJI: W jaki sposób doszło do ukształtowania się ustroju demokracji 
szlacheckiej? 
 
Uczniowie powinni poznać: przyczyny nadawania kolejnych przywilejów, skutki ich 
wprowadzania, pojęcia: demokracja szlachecka. 
 
Uczniowie powinni zrozumieć: dlaczego szlachta domagała się kolejnych praw a król ulegał 
tym żądaniom, w jaki sposób przywileje doprowadziły do nadmiaru demokracji  
i uprzywilejowania stanu szlacheckiego kosztem innych 
 
Uczeń powinien zapamiętać: daty, nazwy i postanowienia kolejnych przywilejów. 
 
METODY: wykład konwersatoryjny, praca z książką w grupach 
 
POMOCE DYDAKTYCZNE: podręcznik, tabela zawierająca dane dotyczące przywilejów 
uzupełniana z uczniami po pracy grupowej. 
 
WPROWADZENIE:  
Dziś będziemy mówić o rozwoju przywilejów szlacheckich: pamiętacie kiedy został on 
wydany? Jaki władca go wprowadził? Dlaczego? Jakie były okoliczności i jego 
postanowienia? Ten przywilej zwany koszyckim zapoczątkował okres w którym szlachta za 
każdego króla domagała się rozszerzenia swoich uprawnień. Dokonywało się to w różnych 
okolicznościach, jednak pewne przyczyny są wspólne: król chciał uzyskać poparcie szlachty 
dla swojego pomysłu: czy to wprowadzenia na tron potomka, czy nałożenia nowych 
podatków, czy zwołania pospolitego ruszenia. 
 
ETAPY LEKCJI:  
Rekapitulacja wtórna: przypomnienie okoliczności nadania przywileju koszyckiego, 
wskazanie przyczyn. 
Wprowadzenie do tematu lekcji. 
Podział klasy na grupy, zadanie odpowiedniego fragmentu. 
Praca uczniów w grupach: Nauczyciel kieruje pracą przypominając o elementach, które 
uczniowie mają wypisać: data, nazwa, władca nadający, okoliczności oraz postanowienia 
przywileju. 
Prezentacja efektów pracy grupowej – uzupełnianie tabeli na tablicy. 
Podsumowanie lekcji. Zadanie pracy domowej. 
 
REKAPITULACJA PIERWOTNA: 
Przepiszcie tabelę do zeszytu. Podsumujmy: Jakie były powody nadawania nowych 
przywilejów? Do czego one doprowadziły? Na zadanie domowe napiszcie esej pt; „Jak 
wprowadzanie przywilejów szlacheckich wpływało na zmianę ustroju Korony Królestwa 
Polskiego? 


